
nº011/2023-CFLP, com base no Art. 72, da lei 14.133/2021, combinado com o Art. 29, II, da Lei Federal 13.303/2016 (ESTATAIS), de acordo com 
parecer Jurídico deste órgão, e tendo em vista os elementos que instruem o processo acima mencionado               , para Contratação de Empresa para
Fornecimento de Materiais de Expediente para diversos setores para esta Companhia.

 
Teresina-PI, 20 de Julho de 2023.

 
_____________________________________________

JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO GONÇALVES NUNES
DIRETOR PRESIDENTE DA CMTP

 
REF.14989

EDITAIS

 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - SSP

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/2023
EDITAL DE CHAMAMENTO – Concurso Público Editais nº 001/2018, 002/2018 e 003/2018 (DOE nº 89, de 14.05.18),

 
O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 109 da Constituição do Estado do Piauí;
 
CONSIDERANDO os atos administrativos praticados pela Universidade Estadual do Piauí — UESPI, por meio da Comissão do Concurso Público, instituída pela Portaria nº
12.000/042/GS/2018, e do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos — NUCEPE, em estrito cumprimento às regras editalícias, mormente as etapas anteriores ao
Curso de Formação Profissional;
 
CONSIDERANDO a edição da Lei Estadual nº 8.028, de 18 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí do dia 20 de abril de 2023, que autoriza a não
aplicação da cláusula de barreira prevista para todos os concursos da Políicia Civil do Piauí;
 
CONSIDERANDO a publicação dos editais de convocação, referentes aos cargos de Agente de Polícia de 3 Classe (Editais nº 003/2023, 008/2023, 013/2023 e 015/2023),
aos cargos de Delegados de Polícia de 3ª Classe (Editais nº 002/2023, 006/2023 e 011/2023) e Peritos Criminais e Médicos Legais de 3ª Classe (Editais nº 001/2023,
004/2023, 005/2023 007/2023, 009/2023, 010/2023, 012/2023 e 014/2023);
 
CONSIDERANDO o disposto nos art. 24, caput, §3º, e art. 26, II, da Lei Complementar nº 37, de 10/03/04;
 
RESOLVE:
      
I – CONVOCAR os(as) candidatos(as) do concurso público destinado ao provimento do cargo de Delegado de Polícia Civil de 3ª Classe (regido pelo Edital nº 001/2018),
Agente de Polícia Civil de 3ª Classe (regido pelo Edital nº 002/2018) e Perito da Polícia Civil do Piauí (regido pelo Edital nº 003/2018), abaixo listados(as), para ÍNÍCIO das
aulas do Curso de Formação, conforme CRONOGRAMA apresentado no item III, como requisito legal para ingresso nos respectivos cargos, a realizar-se nesta Academia
de Polícia Civil, situada na Rua Francisca de Melo Lobo, 505, Bairro Saci, Teresina/PI:
 
CARGO: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL
 
Classificação Inscrição Nome
262 17647 CLEITON EFIGÊNIO DA SILVA
273 27859 LARISSA LUISA TEIXEIRA FERRO
277 433 ALISSON BORGES DE SOUSA
281 3437 ERIKA RODRIGUES VIEIRA DA SILVA
289 11514 LUIS FERNANDO DE SOUSA LIRA
290 39883 PAULO HENRIQUE COSTA DE AQUINO
295 16250 MARCOS EVANNUER SILVEIRA DA SILVA
298 1053 EDUARDO ALVES FERREIRA FILHO
303 3207 THAYDE VIEIRA MARTINS
306 25202 THIAGO ALEX ALVES DE MELO
307 12650 DENNYS MAX MATOS PINHEIRO
311 4372 IOSEFH MACEDO E SILVA
314 18916 LEIDIJANE PEREIRA DO NASCIMENTO
316 8981 RENAN RODRIGUES BENICIO
317 10481 ANA CAROLINA CARDEAL DA SILVA
322 18849 LUIS PAULO SANTOS SILVA
325 25353 ADRIANO GOMES DE RESENDE
337 3153 LUÍS GABRIEL DA SILVA MENDES
341 26548 OZIEL DENIZARD RODRIGUES PORCINO
344 27177 ALLAN RÔNEY BARBOSA DA SILVEIRA
347 22368 AMANDA MATOS DE ARAÚJO DAMASCENO
348 20889 KALLYNY KELLY DA SILVA MOURA

Disponibilizado em: 20/07/2023 18:29:20 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 21/07/2023 00:00:00

Inicializado em: 20/07/2023 08:13:28 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 139 87 de 128



350 26733 CHRISTIANO LUISI SOARES

407 027357* FRANCISCO PAULO DE SOUSA JUNIOR*
351 4123 PAULO WAGNER REIS ARAUJO SILVA
353 4056 FELIPE HENRIQUE MELO SILVEIRA
355 10496 MARCO ANTONIO VIANA DA FONSECA
356 23103 ALICE DA SILVA ASSIS
359 27003 GABRIEL SOUSA SILVA
362 10043 JANNESON MOURA BARROSO
363 23518 SAUL DE HOLANDA LEITE
367 33572 ANTONIO VIEIRA GOMES NETO
370 15342 JÉSSICA BORGES FERREIRA
371 650 RENATA FEITOSA FONTINELE DO CARMO
375 3753 MARIA VIVIANE VIANA DE CARVALHO
376 21355 THALYSSON FABRICIO AGUIAR DUDIMAN
378 33564 NAYARA CLEICE SOBRAL ANDRADE
379 13317 THAMIRES AMORIM GOMES VILANOVA
380 9902 HEITOR MARTINS CABRAL
382 20553 GLÉUCIO EDUARDO DA SILVA
383 424 ROBERTO BRUNO MONTEIRO NEVES
385 23693 SAMUEL SERAFIM DE OLIVEIRA BRANDÃO
387 25246 VÁLBER DE ASSUNÇÃO MELO JÚNIOR
388 29160 LOURRANA SOUSA CUNHA
389 21179 MARCOS FABIO SANTOS COUTINHO
391 28083 MICAEL MOAB DOS SANTOS GONZAGA
394 13017 MATEUS MARTINS DOS SANTOS SERAINE
166 84 RENER ARIEL MENDES FEITOSA
381 20694 MARCUS BENEDITO FERREIRA LIMA
386 018742* JOSÉ MAIKEL DE SOUSA LUZ
*PCD – Pessoa com Deficiência
 
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
 
Classificação Inscrição Nome
62 17479 RENÊ ARAUJO BEZERRA
69 5610 ELAINE DA SILVA COSTA
73 20534 LAÉCIO PONTES DOS SANTOS
84 17064 ISAC NAVARRO CARVALHO BORGES MARTINS
90 21927 FAGNER SILVA CASSA
93 22735* SAUL BARBOSA LAURENTINO *
94 5733 DAIANY MARTINS DE SOUZA
103 3501 FABIO VIEIRA RODRIGUES
9 33160 GEÓRGIO MACÊDO DO NASCIMENTO E NEGREIROS
*PCD – Pessoa com Deficiência
 
CARGO: PERITO MÉDICO LEGISTA
 
Classificação Inscrição Nome
12 17267 ALMIR LAGES COSTA MELO
13 36427 LUIZ HERONT ALMEIDA DE CARVALHO
14 17402 FABIO JOSE CONTINO TEIXEIRA
15 8397 ÉRICA NAZARÉ PINTO MELO
17 33509 JONATAS DIAS ELIAS
18 13572 RAFAEL BRITO DE CARVALHO
19 9920 RAFAEL FERREIRA PEREIRA DA SILVA
31 31476 ERIBERTO LEAL DE BARROS FILHO**
20 24690 ANA KARINE CARVALHO DIAS
22 7130 JOAO NORIVAL LIMA JUNIOR**
23 33143 JAINE DE OLIVEIRA E SILVA**
26 10246 LEONARDO LINO MARTINS JÚNIOR**
25 30114 FELIPE AUGUSTO TORRES SANTOS BARBOSA**
30 19156 LIA RAKEL ROCHA DE OLIVEIRA SILVA**
32 36177 DANIEL ROCHA E SILVA MODESTO**
**Convocado mediante ordem judicial.
 
CARGO: PERITO MÉDICO LEGISTA – PATOLOGIA
 
Classificação Inscrição Nome
2 11043 RAFAEL DE DEUS MOURA
3 7513 ALINE SATIRO BENTO
CARGO: PERITO MÉDICO LEGISTA – PSIQUIATRIA
Classificação Inscrição Nome
2 31477 PAMELA MOEMA POLICARPO BEZERRA
3 33153 DAYSE CASTRO PESSOA

Disponibilizado em: 20/07/2023 18:29:20 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 21/07/2023 00:00:00

Inicializado em: 20/07/2023 08:13:28 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 139 88 de 128



4 12221 LISIANE PIRES MARTINS DOS SANTOS
 
CARGO: PERITO CRIMINAL – BIOLOGIA
 
Classificação Inscrição Nome
8 8469 ARI PEREIRA DE ARAÚJO NETO
9 14517 ADRIANA FIDELIS COUTO SOUZA**
14 28817 RAYANNE MACIEL VILARIM**
15 29771 ISIS BUGIA SANTANA**
16 020557 UESLEI SILVA LEÃO**
**Convocado mediante ordem judicial.
 
CARGO: PERITO CRIMINAL – ENGENHARIA CIVIL
 
Classificação Inscrição Nome
6 34330 MARCELA MARIA PEREIRA SOARES
8 27819 CARLOS EDUARDO SILVA COSTA**
9 12769 LUMA ROCHA CARVALHO**
12 11646 NATÉRCIO MELO MIRANDA**
14 13325 EDGAR BAGGIO SILVA**
**Convocado mediante ordem judicial.
 
CARGO: PERITO CRIMINAL – ENGENHARIA FLORESTAL
 
Classificação Inscrição Nome
5 14964 DIEGO SOUSA DIAS DOS SANTOS
 
CARGO: PERITO CRIMINAL – ENGENHARIA AGRONÔMICA
 
Classificação Inscrição Nome
4 26286 NUNO RICARDO FERREIRA DA SILVA**
**Convocado mediante ordem judicial.
 
CARGO: PERITO CRIMINAL – ENGENHARIA ELÉTRICA
 
Classificação Inscrição Nome
3 21704 OTAVIANO SOUZA NETO**
4 10744 GERSON EMERSON DA CRUZ GOMES**
**Convocado mediante ordem judicial.
 
CARGO: PERITO CRIMINAL – FARMÁCIA
 
Classificação Inscrição Nome
8 30119 YAN DE CARVALHO ARAÚJO
9 27634 MARIELY MENDES FURTADO
10 37925 HAMILTON CARVALHO FORTES JUNIOR
13 37692 ALEXANDRE XAVIER DE LIRA DA SILVA
14 38898 LUCIANO ANDRE ASSUNCAO BARROS
16 8453 PAULO TÉRCIO DOS SANTOS LEITE
17 13172 ERIKSON ERICK CRUZ DA SILVA
18 12867 LUCAS SOLYANO ALMEIDA DE OLIVEIRA**
19 3995 RUIDGRAN COSTA NONATO**
23 21341 FABIO ANDRE DE ALMEIDA SILVA**
 **Convocado mediante ordem judicial.
 
CARGO: PERITO CRIMINAL – FÍSICA
 
Classificação Inscrição Nome
7 12124 ANA CAMILA DE SOUSA ROCHA DE OLIVEIRA**
**Convocado mediante ordem judicial.
 
CARGO: PERITO CRIMINAL – VETERINÁRIA
 
Classificação Inscrição Nome
3 27796 NHIRNEYLA MARQUES RODRIGUES
5 29541 KAMILLA MENEZES NUNES
6 6432 ALISON ANDRE XIMENES SOARES
7 252 ERIKO REGIS MOURA CAVALCANTE
 
CARGO: PERITO CRIMINAL – QUÍMICA

Disponibilizado em: 20/07/2023 18:29:20 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 21/07/2023 00:00:00

Inicializado em: 20/07/2023 08:13:28 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 139 89 de 128



 
Classificação Inscrição Nome
8 2939 VINICIUS FERNANDES BANHOS
- - JESSE HANIEL RIBEIRO DA SILVA
 
II – DO CURSO DE FORMAÇÃO PARA INGRESSO NOS CARGOS DA POLÍCIA CIVIL
 
O Curso de Formação, requisito para investidura nos cargos da Polícia Civil, conforme a Lei Complementar nº 37/04, regular-se-ão pela Matriz Curricular Nacional do
SENASP, assim como pelos respectivos Planos de Curso, Regimento Interno da ACADEPOL, Manual do Aluno da ACADEPOL e demais normas editadas pela Academia de
Polícia Civil.
 
O Curso de Formação realizar-se-á na Academia de Polícia Civil, em Teresina/PI, exigindo-se do aluno frequência obrigatória, com atividades que poderão se desenvolver
nos turnos diurno e noturno, inclusive nos fins de semana e feriados.
 
Todos os alunos matriculados devem comparecer à aula inaugural.
 
Ao(a) aluno(a) regularmente matriculado(a) será garantida, para aquele que optaram, durante o período do curso de formação, uma bolsa no valor previsto em
lei, assegurado o direito de opção entre a remuneração do cargo ocupado e a bolsa para aqueles que forem policiais militares ou servidores públicos do Estado do Piauí,
nos termos do § 2º, do art. 24, da Lei Complementar nº 37/04.
 
Será desligado(a) do curso o (a) candidato (a) que deixar de comparecer ao Curso de Formação ou dele se afastar por qualquer motivo, bem como não satisfizer aos
demais requisitos legais, regulamentares e editalícios.
 
Os alunos(a) que porventura venham a se matricular, após a publicação deste edital de convocação e cronograma de aula, deverão observar as datas e cronograma neste
previstos para início e término dos cursos de formação nele elencados.
 
A Academia de Polícia Civil não se responsabilizará pela requisição e/ou pelas despesas com deslocamento do (a) aluno(a) para frequência no Curso de Formação.
 
 III – CRONOGRAMA PARA INÍCIO DAS AULAS
 
As aulas serão ministradas segundo o cronograma de convocação, conforme as seguintes datas e horários:
 
CURSO DE FORMAÇÃO DATA HORÁRIO
AGENTES 31/07/2023 a 17/11/2023* 8h as 11h40min e das 14h as 21h40min
DELEGADOS 31/07/2023 a 10/11/2023* 8h as 11h40min e das 14h as 21h40min
PERITOS CRIMINAIS 31/07/2023 a 03/11/2023 * 8h as 11h40min e das 14h as 21h40min
PERITOS MÉDICOS LEGAIS 31/07/2023 a 13/10/2023* 8h as 11h40min e das 14h as 21h40min
* As datas podem ser alteradas a depender do interesse da Administração.
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

Teresina, 18 de julho de 2023
 

(Assinado eletronicamente)
FRANCISCO LUCAS COSTA VELOSO

Secretário de Estado da Segurança Pública do Estado do Piauí
 

REF.14921

 
INSTITUTO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO PIAUÍ - INTERPI-PI

 
 

COORDENAÇÃO DE DISCRIMINATÓRIAS ADMINISTRATIVAS - INTERPI-PI
 
PROCESSO DISCRIMINATÓRIO ADMINISTRATIVO MATRIZ Nº 00071.002919/2021-37(QUEIMADA NOVA) X 00071.006433/2020-97(LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ) E            
PROCESSO DISCRIMINATÓRIO ADMINISTRATIVO FRACIONADO Nº 00071.004061/2023-15.
 
OBJETO: Identificação e arrecadação de terras devolutas localizadas na área denominada "TERRITÓRIO QUILOMBOLA SUMIDOURO” -     situado nos Municípios
de Queimada Nova e Lagoa do Barro do Piauí.
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 102/2023
 
1. INFORMAÇÕES GERAIS
O INSTITUTO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ  – INTERPI, autarquia estadual, com sede na R. Lisandro Nogueira,
1554 - Centro (Norte), Teresina - PI, 64000-200, CPNJ 06.718.282/0001-43, com arrimo nas disposições da Lei Estadual nº 8.006/2023, faz publicar o presente EDITAL DE

Disponibilizado em: 20/07/2023 18:29:20 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 21/07/2023 00:00:00

Inicializado em: 20/07/2023 08:13:28 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 139 90 de 128


